
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 17 DE JUNHO DE 2022 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA – PB. 

A sessão ordinária do dia 17 de junho de 2022 teve inicio as 17 horas como 

determina o regimento interno desta casa. O presidente José do Egito declara 

aberta a sessão e pede para que o 1° secretario, o vereador Francisco Bezerra faça 

leitura da lista de presença, após lida a lista de presença, foi constatada a presença 

dos nove vereadores que compõe este Poder Legislativo. Em seguida o presidente 

pediu para que a secretaria fizesse leitura da pauta. Requerimento 47/2022 de 

autoria da vereadora Lidianny, que “solicita moção de aplausos a Policia Civil da 

Paraíba”. Em seguida foram colocados em votação os projetos de lei apresentados 

na sessão anterior, e seus respectivos pareceres, como também a Ata da sessão 

anterior e a LDO que se encontrava em tramitação nesta casa. Logo após o 

presidente da inicio ao grande expediente. Quem primeiro usou a tribuna foi o 

vereador Osvaldo, que apresentou votos de pesar à família de Nôzinho, do senhor 

Chico Suzana e de Marina Damascena. Denunciou a falta de medicamentos na 

farmácia básica do município, e destacou que isso é uma vergonha para a gestão. 

Destacou os roços das estradas, que vem sendo alvo de críticas da população local. 

Denunciou uma galeria estourada há vários dias, e não há providências da gestão 

quanto a isso. Cobrou a poda das árvores, que, segundo ele, já havia solicitado há 

muito tempo, mas que não foi atendido, mostrando que essa gestão tem um enorme 

descaso com o município. Em seguida foi a vez do vereador Cadmo Cordeiro, que 

se acostou aos votos de pesar apresentados, perdas muito tristes nessa semana. 

Afirmou que irá apresentar ao prefeito o projeto de reforma da lavanderia, bem 

como a construção de dormitórios na Secretaria de Transportes pra auxiliar os 

motoristas de plantão. O vereador se disponibilizou para realizado levantamento 

de custos e atendimento para esse projeto. Parabenizou a audiência pública 

realizada pelo vereador Francisco Bezerra sobre a violência contra o idoso, uma 

audiência de grande valia e alegria para a população idosa do município. 

Parabenizou o empenho da Casa pelos projetos apresentados no decorrer deste ano, 

ouvindo o povo e suas necessidades. Destacou o São João das Casinhas, e 

parabenizou aqueles que já se apresentaram no palco municipal, e mostrou-se 

ansioso diante dos próximos dias de festejo, embora haja um aumento no número 

de casos da Covid, mas felizmente a vacinação surte efeito e os casos são bem mais 

leves do que o normal. Destacou que aqueles que apresentem sintomas 

permaneçam em casa, para evitar de transmitir o vírus para os demais nesse 

período junino. Por fim, lembrou do concurso público da cidade, e destacou o 

empenho dos cidadãos, que estão focados em seus objetivos para conquistar uma 

vaga de emprego público. Logo mais o vereador Francisco Bezerra faz uso da 

palavra e se acostou aos votos de pesar dos vereadores que o antecederam. Sobre 

a audiência pública realizada, agradeceu o suporte de seus pares, por toda a 

compreensão. Ressaltou que essa ação foi para direcionar uma atenção especial 

para os idosos, e certamente trará inúmeros benefícios para Santa Terezinha. 

Parabenizou a Casa pelo trabalho realizado em prol do povo, sempre respeitando 

uns aos outros. Parabenizou a gestão pelo controle da saúde no município, que tem 

avançado significativamente. Por fim, convidou todos a participarem do São João 

da Câmara para festejar e brincar. Em seguida foi a vez do vereador Damião que 



se acostou aos votos de pesar apresentados. Parabenizou a realização da audiência 

pública, pois o idoso merece essa atenção. Destacou o lucro trazido pelo São João 

das Casinhas para aqueles que usufruem do comércio nas casinhas, melhorando a 

economia local. Parabenizou o prefeito pelo gesto de humildade na distribuição 

das casinhas, sem desmerecer pessoa alguma. Lembrou que o prefeito fez a 

promessa de construção dos dormitórios na secretaria de transportes, e afirmou que 

confia na palavra do gestor, e que ele irá cumprir sua promessa. Com relação aos 

roços, apoiou a crítica do vereador Osvaldo, e deu a ideia de que os roços fossem 

realizados por moradores das próprias regiões, assim resolveria o problema é ainda 

geraria renda nos locais destinados. Por fim, agradeceu a aprovação de seus 

requerimentos, e desejou um período junino animado para cada popular. O 

presidente pede para que o vereador Francisco Bezerra assuma a presidência para 

que ele possa fazer uso da palavra onde se acostou aos votos de pesar apresentados. 

Disse ao vereador Osvaldo que nenhuma pessoa terá um prazer maior que ele de 

fazer os roços da sua região, mas que essa decisão não depende dele, e sim o Poder 

Executivo. Infelizmente os vereadores não têm esse poder, e por isso não pode 

realizar os roços e muitos outros projetos, como as estradas, para a sua região. 

Parabenizou o vereador Francisco pela iniciativa da Audiência Pública sobre a 

violência contra o idoso, um projeto de benefício municipal. Parabenizou o São 

João local, pela segurança do evento, que favorece a população que vem para se 

divertir e festejar. Parabenizou a todos pelo funcionamento da Casa, e destacou o 

trabalho prestado à população pelos vereadores. Convidou todos a participarem do 

São João da Câmara às 15h00 deste sábado, dia 18 de junho, para confraternizarem 

juntos. Por fim, afirmou que é um prazer fazer parte desse trabalho da Câmara. 

Pela ordem foi a vez da vereadora Lidianny fazer uso da palavra, se acostou aos 

votos de pesar apresentados. Criticou a situação da falta de medicamentos na 

farmácia básica do município, e afirmou que ficou indignada, pois a secretária 

havia afirmado que a farmácia estava completamente abastecida, após uma enorme 

compra de remédios. Destacou a importância do médico do município Dr. 

Marcone, que está ficando sozinho atendendo a população até tarde, sem qualquer 

enfermeira ou técnico o acompanhando, dificultando o seu trabalho. Solicitou a 

intensificação do pedido do carro fumacê para o município, pois o município tem 

muito mato, favorecendo a proliferação de mosquitos, aumentando o número de 

casos de dengue. Afirmou que espera que a verba da obra do João Noberto seja 

muito bem destinada, dando assistência aos alunos da região com todo o aparato 

necessário para evoluir a educação do município. Criticou a irresolução da questão 

da superlotação dos ônibus, que já foi cobrada inúmeras vezes, fato esse que deixa 

os jovens expostos a acidentes de trânsito. Afirmou que estão havendo reclamações 

da população quanto à marcação de exames, pois as pessoas reclamam de não 

conseguir contato com Mayslam, responsável pela marcação desses exames, e, 

caso ele não esteja suportando a demanda, deve procurar a secretaria para que outro 

pessoa seja disponibilizada para ajudá-lo. Por fim, afirmou que fica triste com a 

rejeição do projeto do vereador Edcarlos, de destinar emendas atuais para a 

construção de passagens molhadas, construção dos dormitórios para os motoristas 

e reforma da lavanderia pública. Em seguida o vereador Antônio Carlos se acostou 

aos votos de pesar apresentados. Afirmou que é necessário concluir o quebra-



molas em frente à casa da vereadora Lidianny, pois é uma rua bastante 

movimentada. Afirmou que o requerimento do vereador Edcarlos é bastante 

louvável, mas que ele pode ter certeza que o prefeito irá realizar essas reformas, 

pois o gestor mantém suas promessas. Parabenizou o governador pela Casa da 

Cidadania e o secretário Tibério Limeira. Também agradeceu ao governador pela 

obra do Colégio João Noberto. Parabenizou a realização da Audiência Pública 

sobre a violência contra os idosos, a todos os presente, sobretudo o vereador 

Francisco, pela iniciativa. Pela ordem o vereador Edcarlos Soares faz uso da 

palavra e se acostou aos votos de pesar apresentados. Lamentou que alguns 

vereadores tenham defendido a palavra do prefeito, a qual ele já mostrou em 

muitos oportunidades não ter validade alguma. Criticou a posição dos vereadores 

de não aceitarem o seu requerimento para direcionamento de verba onerosa para 

melhorias no município. Destacou que o prefeito busca melhorias individuais a 

princípio, para depois atender às necessidades do povo. Afirmou que os pedidos 

para o orçamento democrático realizados pelo município foram inúteis, pois não 

foram bem projetados, e o gestor não procura iniciativas diretas. Criticou os gastos, 

segundo ele, absurdos, com as festas juninas em benefício de bandas de fora, 

deixando as categorias de saúde e educação desfavorecidas, a exemplo da falta de 

atendimento médico nas zonas rurais. Criticou o posicionamento do governador 

do estado, que só iniciou a obra do João Noberto porque as eleições estão por vir, 

e ele precisa do povo de Santa Terezinha para apoiá-lo. Questionou a realização 

das revisões dos ônibus e carros municipais. Por fim, desejou um bom recesso a 

todos os funcionários da Câmara. Logo em seguida foi a vez do vereador Salomão 

Cordeiro fazer uso da palavra, se acostou aos votos de pesar apresentados pelos 

seus antecessores. Sobre a falta de medicamentos, o vereador ratificou a falta de 

insumos nacionais, e por isso há a falta de medicamentos nas farmácias que 

atendem o município, afirmou que essa é uma crise nacional, e não descaso 

municipal. Afirmou que a distribuição de medicamentos no município é um 

exemplo na região. Sobre o carro fumacê, ele afirmou que já foi solicitado ao 

estado, pois o carro é de posse estadual, por isso resta apenas esperar. Afirmou que 

a obra do João Noberto é importante para o município, não importa o momento 

que veio a ser iniciada. Afirmou que o município ganhará um novo ônibus escolar, 

determinado pelo governo do estado, uma iniciativa do prefeito junto a pré-

candidata Chica Motta. Afirmou que a galeria estourada é um caso que será levado 

à gestão. Sobre a emenda proposta pelo vereador Edcarlos, Salomão afirmou que 

foi convencido pelo prefeito de que essa não seria a melhor ação, mas as obras 

propostas serão realizadas futuramente por iniciativas do gestor. Sobre a marcação 

de exames, o vereador afirmou que a demanda é alta, mas que o município atende 

sim a população, que é encaminhada para cidades circunvizinhas semanalmente, 

para serem atendidas. Criticou o vereador Edcarlos por cobrar rapidez nas obras 

da atual gestão, enquanto na gestão passada vários recursos foram disponibilizados 

e quase nenhuma obra finalizada foi atestada pela população. Destacou que a Casa 

da Cidadania ainda não foi aberta, pois são necessárias varias atualizações, várias 

ligações com a capital, para assim o projeto ter início efetivo. Sobre o matadouro, 

o vereador afirmou que é uma obra cara, que um município de pequeno porte não 

recebe individualmente, somente conjuntamente, para que não haja prejuízo 



estatal. Sobre o São João do município, Salomão afirmou que os gastos foram 

necessários para a sua realização, que serve para divulgar a cidade, e favorecer a 

população local, com renda e, consequentemente, melhorias econômicas. Por fim, 

afirmou que o gestor cuida da população, e quer o bem do município. Destacou a 

importância da oposição no município, para que a gestão jamais se acomode. Sem 

que houvesse mais para o momento, o vereador presidente declara encerrada a 

presente sessão, dando início ao período de recesso da Câmara Municipal. 

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

TEREZINHA – PB, CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM, EM 17 DE 

JUNHO DE 2022.  

 

 

 

JOSÉ DO EGITO RODRIGUES ALVES 

Presidente 

 

 

FRANCISCO BEZERRA LUCENA 

1° Secretário 

 

 

DAMIÃO MEDEIROS DE OLIVEIRA 

2° Secretário 

 

 


